Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 35/2015

Denomina a área pública entre a
Avenida Alfredo Contatto e as ruas
da Fluorita e Ametista, no bairro
Jardim São Fernando.

Autoria: Vereador Antonio Pereira.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Antonio Pereira e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  A área pública localizada entre a Avenida Alfredo Contatto

e as ruas da Fluorita e Ametista, no bairro Jardim São Fernando, nesta cidade
de Santa Bárbara d’Oeste, passa a denominar-se “Praça Rubens Jandotti”.

Art 2º  A biografia do homenageado é parte integrante desta lei.

Art. 3º  A Prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará

placa denominativa para perfeita identificação do próprio público.

Art 4º  As despesas oriundas da execução desta Lei correrão por

conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art 5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de maio de 2.015.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

-Vereador Líder da Bancada PT-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Antonio

Pereira, que denomina a área pública entre a Avenida Alfredo Contatto e as
ruas da Fluorita e Ametista, no bairro Jardim São Fernando, em homenagem a
Rubens Jandotti.

Rubens Jandotti nasceu em Guapiaçu, município do estado de

São Paulo, em 1º de novembro de 1939, filho de Ana Dassi e Paulo Jandotti.
Durante a juventude e em sua vida adulta, trabalhou como colono e meeiro na
lavora de café. Foi voluntario no Asilo São Vicente de Paula, onde cortava
cabelo e barba dos idosos, e também atuou como vicentino entre os anos de
1965 a 1985 na cidade de Votuporanga (SP).

Em 1985, veio morar em Santa Bárbara d’Oeste, onde se casou

com Avelina Franco Jandotti em 1965 e com ela teve 6 filhos: Leila, Lelia,
Lilian, Luciana, Leomir e Luceli. É avô de 9 netos, tem 2 bisnetos e trabalha
como pedreiro.

Jandotti, como é conhecido é uma pessoa de bom coração que

durante toda a vida ajudou ao próximo e nos últimos anos tem se dedicado a
cuidar de pessoas doentes.

Desde sua chegada em Santa Bárbara d’Oeste, sempre esteve

envolvido junto a comunidade católica da Paróquia Imaculada Conceição e
também das atividades da CEBs (Comunidades Eclesiais de Base), pastorais
do Batismo, do Matrimônio e da Saúde.

Além de ser uma pessoa muito prestativa e comunicativa, é

praticante de atividades físicas, gosta muito de fazer caminha, jogar bocha,
jogar cartas e fazer hidroginástica.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de maio de 2.015.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”

-Vereador Líder da Bancada PT-